
1 
 

Stanovy spolku Rodinné centrum Jablůňka, z. s. 
 
 
 
 
 
 
 

Čl. I. 
Úvodní ustanovení 

Název spolku: Rodinné centrum Jablůňka, z. s. 
Zkráceně: RC Jablůňka, z. s. 
Sídlo: Jablonné v Podještědí 
Právní forma: zapsaný spolek dle zákona č. 89/2012 Sb. 

 
Čl. II.  

Právní postavení spolku 
1. Spolek je dobrovolná, nezávislá organizace sdružující členy na základě společného 

zájmu. 
 

2. Spolek je právnickou osobou. 
 

3. Spolek může spolupracovat s dalšími organizacemi (vč. zahraničních), jež pomáhají 
zabezpečovat jeho cíle a programy. 
 

Čl. III. 
Poslání a cíle spolku 

1. Posláním spolku je vytvářet pohodlné, inspirativní a pohodové zázemí 
k mezigeneračnímu setkávání, se zaměřením na vytváření sociálních vazeb 
a prostoru pro výměnu zkušeností a smysluplně strávený volný čas; nenásilnou 
formou zprostředkovávat zvýšení kompetencí, rozvíjet dovednosti a přispívat ke 
zkvalitnění života rodin. 

 
2. Cíle spolku jsou: 

a. Vytvořit veřejný prostor pro vzájemné setkávání rodin s dětmi 
b. Preventivně působit proti negativnímu vlivu sociální izolace na rodiče na 

rodičovské dovolené 
c. Vzdělávat, využívat a předávat vlastní znalosti a schopnosti 
d. Obohatit rodiny s dětmi o nové přátele, vztahy a zkušenosti, začleňování dětí 

do dětského kolektivu 
e. Začlenění celé rodiny do péče o dítě 

 
Čl. IV. 

Hlavní činnosti 
1. Spolek vykonává hlavní činnosti za účelem dosažení svých cílů tak, jak je vymezeno 

v čl. III. těchto stanov. Žádná z hlavních činností Spolku není podnikáním ani 
výdělečnou činností. 
 
 
 



2 
 

2. Hlavní činnost může být financována především, ale nejenom, z členských příspěvků 
jsou-li stanoveny, dotací a sponzorských darů a ze zisku z vedlejších činností dle čl. 
V. těchto stanov. Je-li při výkonu hlavní činnosti dosaženo příjmu, použije Spolek tyto 
příjmy k pokrytí nákladů na jeho činnost, či na úhradu své správy. 
 

3. Spolek provozuje a vykonává zejména následující hlavní činnosti: 
a. zřizuje svépomocné skupiny prevence patologických jevů v rodině a ve 

společnosti 
b. nabízí vzdělávací programy pro veřejnost 
c. organizuje akce pro širokou veřejnost 
d. poskytuje poradenství v oblasti potřeb rodiny 
e. spolupracuje se státními i nestátními organizacemi za účelem rozvoje dění 

a občanské vybavenosti v místě působiště a dosažení cílů spolku 
f. spolupracuje s jinými mateřskými centry a institucemi 
g. spolupracuje s ostatními subjekty včetně zahraničních na dosažení poslání 

a cílů spolku 
h. podílí se na obnově tradic v obci 
i. vytváří prostor pro vícegenerační pospolitost 

 
Čl. V. 

Vedlejší činnosti spolku 
Jelikož je provozování hlavní činnosti Spolku spojeno s náklady, může spolek vykonávat 
i hospodářské, či jiné výdělečné činnosti vedlejší, a to jak pro podporu hlavní činnosti, tak 
i za účelem hospodárného využití majetku spolku. Zisk z těchto činností Spolek používá 
především k podpoře hlavních činností dle čl. IV. těchto stanov, dalších spolkových 
činností a k úhradě nákladů na vlastní správu. 

 
Čl. VI. 

Členství 
1. Členství ve spolku je dobrovolné. 

 
2. Členem spolku se může stát fyzická osoba starší 18 let, která souhlasí se 

stanovami, posláním a cíli spolku. 
 
3. O přijetí člena rozhoduje rada spolku na základě písemné přihlášky. Členství 

vzniká rozhodnutím rady spolku o přijetí člena a zaplacením členského příspěvku. 
 

4. Členství ve spolku zaniká následujícími způsoby: 
a. dobrovolným vystoupením člena ze spolku 
b. nezaplacením členského příspěvku 
c. úmrtím člena nebo prohlášením člena za mrtvého 
d. vyloučením člena. Členství končí dnem doručení rozhodnutí o vyloučení 

člena ze spolku vyloučenému členovi, není-li v rozhodnutí uvedeno jinak. 
Rada má právo vyloučit člena, pokud člen neuhradí členský příspěvek ani 
po výzvě spolku, přestože na tento následek (tedy hrozící zánik členství) 
byl ve výzvě výslovně upozorněn. 

e. zánikem spolku 
 

5. Výši a splatnost členského příspěvku určuje členská schůze. 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Čl. VII. 
Práva a povinnosti členů 

1.  Každý člen má právo: 
a. aktivně se podílet dle svých možností na plnění cílů spolku, jeho činnosti, 

přispívat k jeho rozvoji, dobrému jménu a propagaci 
b. účastnit se členské schůze 
c. volit a být volen do orgánů spolku 
d. být informován a činnosti spolku 
e. obracet se na orgány spolku s podněty a stížnostmi a žádat vyjádření 
f. přicházet s iniciativními náměty, návrhy a doporučeními a předkládat je 

orgánům spolku 
2. Povinnosti člena Spolku: 

a. řídit se stanovami a dalšími vnitřními předpisy spolku 
b. jednat v souladu s cíli spolku 
c. řádně a odpovědně vykonávat funkce v orgánech spolku, je-li zvolen 
d. chránit majetek spolku 
e. dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku 
f. platit členské příspěvky, jsou-li a ve výši stanovené členskou schůzí 

 
Čl. VIII. 

Orgány Spolku 
Orgány Spolku jsou: 

1. Členská schůze  
2. Rada spolku 

 
Čl. IX. 

Členská schůze 
1. Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku. 

 
2. Členskou schůzi tvoří všichni členové spolku. 

 
3. Členskou schůzi svolává rada spolku dle potřeby, nejméně však jednou ročně a to 

pozvánkou doručenou členům spolku nejméně 14 dní před jejím konáním. Pozvánka 
musí obsahovat datum, hodinu, místo konání a program členské schůze. Rada 
svolává členskou schůzi vždy, když o to požádá alespoň jedna třetina členů 
 

4. Členská schůze je usnášeníschopná, pokud je přítomna nadpoloviční většina všech 
členů spolku. Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá rada spolku náhradní 
členskou schůzi do jednoho měsíce ode dne původního konání, tato opakovaná 
členská schůze je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů. 
 

5. Členská schůze rozhoduje na základě hlasování. Hlasovací právo má každý člen 
spolku. Hlasy všech členů jsou rovné. Rozhodnutí členské schůze je přijato, jestliže 
pro ně hlasuje většina přítomných členů 
 

6. O rozhodnutích přijatých na zasedání členské schůze pořizuje členskou schůzí 
pověřený člen spolku zápis. Zápis svým podpisem ověřují dva členové přítomní na 
zasedání členské schůze. 
 

7. Členská schůze: 
a. rozhoduje o změnách stanov 
b. volí na pětileté funkční období a případně odvolává členy rady spolku 
c. rozhoduje o výši a datu splatnosti členského příspěvku 
d. rozhoduje o počtu členů rady spolku, musí být nejméně tři 
e. rozhoduje o zrušení spolku 



4 
 

Čl. X. 
Rada spolku 

1. Rada spolku řídí vlastní činnost spolku. Rada spolku je nejvyšším orgánem spolku 
v době mezi konáním členských schůzí. Rada spolku vykonává pravomoci, které 
nejsou výhradně svěřeny členské schůzi. 
 

2. Rada spolku je složena nejméně ze dvou členů – předsedy a jednoho místopředsedy. 
Počet členů rady volí a určuje členská schůze. Předseda a místopředseda spolku 
jsou statutárním orgánem spolku. Za spolek jednají vždy předseda a místopředseda  
společně. Oba jsou povinni vykonávat svoji činnost k prospěchu účelu spolku 
s ohledem na jeho zájmy.  
 

3. Rada spolku je volena členskou schůzí na období pěti let, může do ní kandidovat 
každý člen spolku. 
 

4. Rada spolku se schází dle potřeby. Může přijímat rozhodnutí, pokud je přítomno více 
než 50 % členů.. Rozhodnutí je schváleno, jestliže pro něj hlasovala nadpoloviční 
většina přítomných členů. 
 

5. V případě odstoupení, odvolání nebo úmrtí člena rady spolku je předseda spolku 
povinen do 60 dnů svolat členskou schůzi, která rozhodne o případném doplnění rady 
spolku. V případě rezignace, odvolání nebo úmrtí předsedy členskou schůzi svolává 
do 60 dnů místopředseda. 
 

Čl. XI. 
Hospodaření spolku 

1. Spolek je neziskovou organizací. Příjmy spolku budou tvořit členské příspěvky a 
případné dary, dotace, granty a příjmy z činnosti spolku a z majetku spolku. Příjmy 
spolku budou používány výhradně na zajištění hlavních činností spolku, řádně 
podložené účetními doklady. 
 

2. Výdaje spolku jsou zaměřeny na uskutečňování cílů spolku v souladu s jeho hlavní 
činností podle těchto stanov. 
 

Čl. XII. 
Zrušení a zánik spolku 

1. Členská schůze může rozhodnout o dobrovolném zrušení spolku. K přijetí takového 
usnesení je třeba souhlasu dvou třetin všech členů spolku.  
 

2. Likvidační zůstatek bude předán jinému spolku, který sleduje podobný cíl.  
 

Čl. XII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 
 

2. Stanovy byly schváleny na prvním zasedání zakladatelů spolku dne 29. 10. 2021. 
Účinnosti nabývají dnem zápisu do spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu 
v Ústí nad Labem. 

  



5 
 

Podpisy statutárních zástupců spolku 
 
 
 
……………………………………………………………. 
Předsedkyně  
 
 
 
…………………………………………………………….. 
Místopředsedkyně  
 
 
 

 
 


